Mỹ Xuyên “đạt chuẩn huyện nông thôn mới”.

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được triển khai thực hiện tốt. Trong tháng 2, ngành chức năng kết hợp tổ chức trưng bày, quảng bá các sản phẩm OCOP trong khuôn viên UBND tỉnh để người dân đến tham quan trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đến nay, toàn tỉnh có 227 sản phẩm OCOP được chứng nhận; trong đó 1 sản phẩm đạt chuẩn 5 sao, 21 sản phẩm đạt chuẩn 4 sao, 205 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao của 124 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

Công nghiệp

tư công năm 2024 của tỉnh là 5.854,534 tỷ đồng; trong đó, ngân sách Trung ương là 2.780,059 tỷ đồng, ngân sách địa phương 3.074,475 tỷ đồng. Tính đến ngày 15/2, đã giải ngân vốn đầu tư công đạt 5,5% kế hoạch.

Văn hóa - xã hội

Trong tháng 2, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, vui chơi trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được diễn ra phong phú, vui tươi, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương;.

Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm thực hiện.

Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã

hội của lực lượng lao động trong độ tuổi đạt 29,3% (chỉ tiêu Nghị quyết là 36,78%).

Các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo mọi nhà, mọi người được vui Xuân đón Tết. Toàn tỉnh đã trao tặng 140.902 phần quà (tăng 9.491 phần so cùng kỳ) cho người có công (40.732 phần), hộ nghèo (15.490 phần), hộ cận nghèo (30.398 phần), đối tượng bảo trợ xã hội (3.669 phần), cơ sở bảo trợ (12 phần), người cao tuổi

Đặc biệt, Anh hùng Lao động, Kỹ sư Hồ Quang Cua và nhóm cộng sự đã được vinh danh và nhận Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh do có thành tích duy trì, nâng cao, phát triển giống lúa thơm ST25 và 2 lần đạt giải “Gạo ngon nhất thế giới” (năm 2019 và 2023).

Tết Nguyên đán Giáp Giáp Thìn 2024 diễn ra lành mạnh, vui tươi, an toàn, tiết kiệm

Ngày 15/2, đồng chí Lâm Văn Mẫn - Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh chủ trì cuộc họp đánh giá tình hình Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Cuộc họp đánh giá, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 diễn ra trong bối cảnh COVID-19 được kiểm soát, tỉnh Sóc Trăng hoàn thành thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Người dân toàn tỉnh đón Tết trong không khí phấn khởi, sum vầy, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Dịp này, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 11 doanh nghiệp tiêu biểu, điển hình trong việc chấp hành quy định của pháp luật về lao động, tạo việc làm, quan tâm người lao động; hoạt động liên kết, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, thuế, bảo vệ môi trường...

Hội Báo xuân Giáp Thìn 2024

Sáng ngày 2/2, tại Thư viện tỉnh Sóc Trăng đã diễn ra Lễ khai mạc Hội Báo xuân kết

hợp triển lãm ảnh nghệ thuật - báo chí "Mừng Đảng quang vinh - mừng Xuân Giáp Thìn 2024",

do Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Sóc Trăng phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Hội Văn học - thuật tỉnh Sóc Trăng tổ chức. Hội Báo xuân tập trung vào các hoạt động như: Trưng bày gần 350 ấn phẩm là tạp chí, tập san, kỳ báo phát hành nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024 của các cơ quan báo chí, hội nhà báo các tỉnh, thành trong cả nước; đặc san của các ban ngành, đoàn thể, các địa

phương trong tỉnh. Bên cạnh đó, còn có hàng trăm ấn bản sách, tạp chí của Thư viện tỉnh về các chủ đề: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quảng bá du lịch địa phương, sách... ; triển lãm các tác phẩm tranh, ảnh báo chí, ảnh nghệ thuật và hình ảnh nổi bật về thành tựu kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh; tổ chức biểu diễn và triển lãm thư pháp... Sau lễ khai mạc, Hội Báo xuân Giáp Thìn 2024 được diễn ra trong 18 ngày.

Trên 1.400 thanh niên Sóc Trăng lên đường nhập ngũ

Sáng ngày 27/2, các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh đã đồng loạt long trọng tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024.